



Hjem > Promilleafgiftsfonden > 2011 > Næringsstofbalancer > Status på regler for nedfældning af gylle

Status på regler for nedfældning af gylle

Fra den 1. februar må der igen udbringes flydende husdyrgødning, og der træder nye regler om nedfældning i kraft. Promilleafgiftsfonden for landbrug. Der er undtagelser på vej, og der er søgt dispensationer. Læs om status på det hele i denne artikel.

Hvad er de nye regler?

Den 1. januar trådte nye regler med krav om nedfældning af flydende husdyrgødning i kraft. Reglerne er kort fortalt:

- Al flydende husdyrgødning skal nedfældes på ubevokset jord og til fodergræs.
- Frøgræs er således undtaget fra nedfældningskravet.
- Med nedfældning menes, at gylle nedfældes til under jordoverfladen. Det vil sige, at rillen skal kunne indeholde den udbragte mængde gylle. Der må lige efter udbringning kun være ubetydelige mængder spildt gylle ovenpå jordoverfladen.
- Ved ubevoksede arealer menes afhøstede arealer, som endnu ikke er tilsået med den efterfølgende afgrøde. Et areal kan derfor godt være "ubevokset", selv om den faktisk er bevokset med f.eks. en efterafgrøde eller en udtjent græsmark, der ikke længere skal høstes på.

Reglerne er trådt i kraft, og skal følges fra og med 1. februar.

Undtagelser fra nedfældningskravet

Der er to typer af undtagelser i spil.

Forsuring af gylle

Miljøstyrelsen har foreslået, at forsuring og andre teknologier kan sidestilles med nedfældning, som omtalt i artiklen [Krav om nedfældning af gylle pr. 1. januar 2011](#). Forslaget har været i høring, men er i skrivende stund (1. februar) ikke trådt i kraft endnu. Miljøstyrelsen regner dog med, at Miljøministeren underskriver ændringsbekendtgørelsen "inden for få dage". Først derefter er forsuring sidestillet med nedfældning, hvis den pågældende forsuringsteknologi er optaget på [Teknologilisten](#). SyreN-systemet er allerede optaget, og producenten oplyser, at der kommer i alt 18 anlæg i drift i 2011. Flest i Nord- og Sydjylland, en enkelt på Fyn og ingen på øerne i øvrigt. NH4+-anlægget fra Infarm forventes optaget på Teknologilisten, men er fortsat under sagsbehandling i VERA-sekretariatet. De forventer, at sagsbehandlingen kan afsluttes indenfor 2-3 uger, hvorefter også Infarm kan optages på listen.

Indenfor 200 meter fra bl.a. byer kan alternativer til nedfældning dog ikke anvendes. Det forventes, at teksten i bekendtgørelsen kommer til at lyde sådan: "Anvendes anden teknik eller teknologi end nedfældning, som ifølge teknologilisten ikke har samme lugtreducerende effekt som nedfældning, må udbringning ikke ske nærmere end 200 meter til eksisterende byzone- eller sommerhusområde, eller områder i landzone, der i lokalplan er udlagt til boligformål."

Økologer må ikke anvende fursuret gylle, da anvendelse af svovlsyre ikke er godkendt til økologisk brug.

General ophævelse af kravet om nedfældning af flydende husdyrgødning til fodergræs i det tidlige forår

Landbrug & Fødevarer ansøgte i september 2010 Miljøstyrelsen om en generel ophævelse af kravet om nedfældning af gylle til fodergræs i det tidlige forår. Økologisk Landsforening har efterfølgende søgt om en lignende ændring.

Ændringsforslagene er bl.a. begrundet med de faglige forhold, som er beskrevet i artiklen [Konsekvens af nedfældning af gylle til fodergræs i det tidlige forår](#).

Status er, at det endnu ikke er politisk besluttet, om man vil ændre reglerne eller udsætte ikrafttræden af kravet. Forslaget skal behandles i Folketingets Miljøudvalg, og en eventuel beslutning i udvalget skal udmøntes i endnu en ændring af Husdyrgødningsbekendtgørelsen, som skal gennem en høringsfase. En eventuel ændring af reglerne vil derfor formentlig tidligst kunne træde i kraft i løbet af marts. Indtil en eventuelt ændring gennemføres, vil kravet om nedfældning af gylle på sort jord og i fodergræs derfor være i kraft.